
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
Registro Generale n. 58 del 23-01-2024 
 
 

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
 

N. 19 DEL 23-01-2024 
 
 
 

Oggetto: Delocalizzazione di n. 3 contatori situati nei pressi della palestra del plesso 
scolastico in località Capoluogo_ IMPEGNO DI SPESA e AFFIDAMENTO 
in favore di E- Distribuzione 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  ventitre del mese di gennaio, il Responsabile del servizio 
Geom. D'Agostino Katia 
 
 
PREMESSO che i territori delle regioni Abruzzo, Marche e Umbria sono stati colpiti dagli eventi 
sismici del 24 agosto e del 26 e 30 ottobre 2016; 

 
RICHIAMATI: 

→ il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 
colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla Legge 15 dicembre 
2016, n. 229 e dell’articolo 14-bis, comma 1, del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, 
convertito con modificazioni dalla legge 28 luglio 2021, n. 108; 

→ il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 
la resilienza; 

→ il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretario generale del Consiglio con 
nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

→ il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 
1301/2013, n. 1303/2013, n.1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013. N. 223/2014, n. 283/2014 
e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il Regolamento (UE, Euratom)  n. 966/2012;  

→ il decreto legge 6 maggio 2021, n. 59 convertito con modificazioni dalla legge 1 luglio 2021, 
n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa 
e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti” ed in particolare l’art. 1, secondo 
comma lett. b), che prevede che “Le risorse nazionali degli interventi del Piano nazionale per 



2 

gli investimenti complementari di cui al comma 1 sono ripartite come segue: quanto a 
complessivi 1.780 milioni di euro per gli anni dal 2021 al 2026 da iscrivere, per gli importi e 
le annualità sopra indicati, nei pertinenti capitoli dello stato di previsione del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze riferiti al seguente programma: 1. Interventi per le aree del 
terremoto del 2009 e del 2016: 220 milioni di euro per l’anno 2021, 720 milioni di euro per 
l’anno 2022, 320 milioni di euro per l’anno 2023, 280 milioni di euro per l’anno 2024, 160 
milioni di euro per l’anno 2025 e 80 milioni di euro per l’anno 2026; 

→ il decreto legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 
2021, n. 108, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”, ed in particolare l’art. 14, intitolato “Estensione della disciplina del PNRR al 
Piano complementare” nonché l’art. 14-bis, recante “Governance degli interventi del Piano 
complementare nei territori interessati dagli eventi sismici del 2009 e del 2016”; 

→ il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 15 luglio 2021, per quanto applicabile, 
con cui, in attuazione di quanto disposto dall’articolo 1, comma 7, del decreto legge 6 maggio 
2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1 luglio 2021, n.101, si individuano gli 
obiettivi iniziali, intermedi e finali determinati per ciascun programma, intervento e progetto 
del Piano, nonché le relative modalità di monitoraggio; 

→ il decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, 
n. 113, recante: “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per l'efficienza della giustizia”; 

→ il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 relativo 
all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi 
PNRR e corrispondenti milestone e target; 

→ l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 
principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 
Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici 
sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento 
sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

→ i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 
all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di 
protezione e valorizzazione dei giovani; 

→ gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 
stabiliti nel PNRR; 

 
CONSIDERATO: 

→ che la Cabina di coordinamento integrata, ai sensi dell’art. 14-bis, comma 2, del decreto legge 
del 31 maggio 2021, n. 77, ha deliberato in data 30 settembre 2021, l’approvazione e la 
contestuale trasmissione al MEF dell’atto di “Individuazione e approvazione dei Programmi 
unitari di intervento, previsti dal Piano complementare, per i territori colpiti dal sisma del 
2009 e del 2016 ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b del decreto legge del 6 maggio 2021, n. 
59, convertito con modificazioni dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, e degli artt. 14 e 14-bis del 
decreto-legge 31 maggio 2021, n.77, convertito con modifiche nella legge 28 luglio 2021 
n.108”; 

→ che nell’atto approvato è prevista la sub-misura A2 “Comunità energetica, recupero e 
rifunzionalizzazione edifici pubblici e produzione energia/calore da fonti rinnovabili” del 
Piano Complementare Sisma, di cui occorre ora affidare la progettazione con riguardo alla 



3 

linea di intervento 1, intitolata “Rifunzionalizzazione, efficientamento energetico e 
mitigazione vulnerabilità sismiche di edifici pubblici”;  

→ che, ai fini dell’attuazione della richiamata linea di intervento, è stato concordato uno schema 
di Accordo con l’Agenzia del Demanio, ai sensi dell’art. 15 della legge 7 agosto 1990 n. 241, 
in considerazione delle competenze per legge attribuite e dell’oggettiva convergenza di 
interessi delle Amministrazioni sottoscritte, verificate sulla base degli incontri e delle intese 
preliminari;   

VISTA l’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 8 del 30.12.2021 recante “l’attuazione degli 
interventi del Piano complementare nei territori colpiti dal sisma 2009-2016, sub – misura A2  - 
Comunità energetica, recupero e rifunzionalizzazione edifici pubblici e produzione energia/calore da 
fonti rinnovabili” del Piano Complementare Sisma, di cui occorre ora affidare la progettazione con 
riguardo alle linea di intervento 1, intitolata “Rifunzionalizzazione, efficientamento energetico e 
mitigazione vulnerabilità sismiche di edifici pubblici”, ai sensi dell’art. 14 bis del decreto legge n. 31 
maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 28 luglio 2021 n. 108 ; 
CONSIDERATO: 

→ che al Comune di Valle Castellana è stata assegnato un contributo, come da allegato alla 
succitata Ordinanza, di seguito riepilogata: Misura A – Sub Misura A2 – Linea di 
intervento A2.1 per il rifacimento palestra comunale complesso scolastico per un 
importo complessivo pari ad Euro 265.000,00; 

→ che con Determinazione dell’Area Tecnica, reg. gen. 65 del 30.01.2022, è stata affidata la 
progettazione  Definitiva_esecutiva, D.L. e Coordinamento della Sicurezza alla R.T.P. 
formato dai seguenti professionisti: Capogruppo mandatario: Arch. Giorgia Di Mattia, 
Componente mandante: geom. Marco Di Nicola; 

→ che con Delibera di Giunta Comunale n. 56 del 09.06.2022 è stato approvato  il progetto 
definitivo-esecutivo avente ad oggetto RIFUNZIONALIZZAZIONE ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALESTRA DEL COMPLESSO SCOLASTICO – 
PROGRAMMA UNITARIO DI INTERVENTO PER LE AREE DEL TERREMOTO 2009 E 
2016 – Misura A – Sub Misura A2 – Linea di intervento A2.1; 

→ che con Determinazione dell’Area tecnica, reg. gen. 675 del 19.11.2022, i lavori sono stati 
aggiudicato all’impresa Palumbi Costruzioni di Daniele Palumbi & C. S.n.c., a seguito di 
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell'art. 36 del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i., cosi come modificato dall'art. 1 comma 2) lett. b) della L. 120/2020 
ulteriormente modificata dalla L. 108/2021; 

→ che i lavori sono in corso di realizzazione come da verbale di consegna lavori agli atti 
dell’Ente; 

 
CONSIDERATO: 

→ che durante l’esecuzione dei sopra lavori citati si è constata la necessita di delocalizzare n. 3 
contatori situati nei pressi della palestra del plesso scolastico in località Capoluogo di questo 
Comune, di proprietà della società E-Distribuzione S.p.A. con sede a Potenza – Casella 
Postale 5555; 

→ che tale delocalizzazione è stato indispensabile per la realizzazione del cappotto sulla facciata 
della palestra a confine confina con l’attuale struttura contente i contatori di sui sopra; 

→ che i contatori interessati sono individuati con i seguenti codici: -688441463; -68844146A; -
68844146B. 

 
 



4 

VISTI i preventivi per la delocalizzazione di n. 3 contatori situati nei pressi della palestra del plesso 
scolastico, in località Capoluogo, trasmessi di E-DISTRIBUZIONE SPA ed acquisiti agli atti 
dell’Ente come di seguito: 

1. Prot. 3607 del 31.05.2023 codice rintracciabilità 377523342 numero presa 6729600300030 di 
€177,90 di cui importo IVA al 22% pari ad € 32,08; 

2. Prot. 3608 del 31.05.2023 codice rintracciabilità 377508181 numero presa 6729600300028 di 
€177,90 di cui importo IVA al 22% pari ad € 32,08; 

3. Prot. 3609 del 31.05.2023 codice rintracciabilità 377514056 numero presa 6729600300029 di 
€177,90 di cui importo IVA al 22% pari ad € 32,08; 

Per un importo totale pari ad € 533,70 di cui € 437,46 per i lavori di spostamento ed € 96,24 per IVA 
al 22%; 
 
CONSIDERATO pertanto che si necessita provvedere ad opportuno impegno di spesa ed affidamento 
dei lavori, al fine di realizzare l’intervento suddetto; 
CONSIDERATO che trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 150.000 euro, trova 
applicazione quanto prevede l’articolo 50, comma 1, lettera a) del d.lgs 36/2023, ai sensi del quale " 
Le stazioni appaltanti,  procedono all’affidamento diretto dei lavori, di importo inferiore a 150.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
RICHIAMATO il CUP dell’intervento: J97H21037200001; 
ATTESO: 

→ che, ai sensi dell'art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
il CIG assegnato al presente affidamento risulta il seguente: B0115C282B; 

→ che, sulla base del Certificato di Regolarità contributiva, protocollo INAIL_40669046 con 
scadenza al 06.02.2024, il summenzionato operatore economico risulta IN REGOLA; 

 
VISTI gli artt. 107, 109, comma 2, e 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
VERIFICATA l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013; 
VISTO il Decreto Sindacale prot. 20 del 04.01.2022 con il quale è stato nominato Responsabile del 
Servizio dell’Area Tecnico – Manutentiva del Comune di Valle Castellana la Dott.ssa Katia 
D’Agostino; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 
VISTO il D.Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO il D.lgs 33/2013; 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 4 del 26/01/2013, esecutiva a norma di legge, con la quale è stato 
approvato il Regolamento per l'esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
VISTO il vigente regolamento dei controlli interni, ai sensi del novellato art. 147 Dlgs 267/2000 e 
s.m.i.; 
VISTA il bilancio di previsione 2024/2026 approvato con Delibera di C.C.; 
 

 
DETERMINA 

 
la presente narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 
motivazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge 241/90; 

 
di ACCETTARE i preventivi per la delocalizzazione di n. 3 contatori situati nei pressi della palestra 
del plesso scolastico, in località Capoluogo, trasmessi di E-DISTRIBUZIONE SPA ed acquisiti agli 
atti dell’Ente come di seguito: 



5 

→ Prot. 3607 del 31.05.2023 codice rintracciabilità 377523342 numero presa 6729600300030 di 
€177,90 di cui importo IVA al 22% pari ad €32,08; 

→ Prot. 3608 del 31.05.2023 codice rintracciabilità 377508181 numero presa 6729600300028 di 
€177,90 di cui importo IVA al 22% pari ad €32,08; 

→ Prot. 3609 del 31.05.2023 codice rintracciabilità 377514056 numero presa 6729600300029 di 
€177,90 di cui importo IVA al 22% pari ad €32,08; 

Per un importo totale pari ad Euro 533,70 di cui € 437,46 per i lavori di spostamento ed € 96,24 per 
IVA al 22%; 

 
di PROCEDERE nell'affidamento dell'incarico di cui al punto 1) mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del d.lgs 36/2023, per il quale " Le stazioni appaltanti, 
procedono all’affidamento diretto dei lavori, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
di AFFIDARE l'incarico in oggetto per un importo di € 533,70 di cui € 437,46 per i lavori di 
spostamento ed € 96,24 per IVA al 22%, alla ditta E-DISTRIBUZIONE SPA con sede a Potenza – 
Casella Postale 5555 – p.iva 05779711000 
 
di SUB IMPEGNARE l’imp. n. 431/2022 al cap. n. 2491 con oggetto “RIFUNZIONALIZZAZIONE 
ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALESTRA COMUNALE PLESSO 
SCOLASTICO_MISURA A2.1 (ORD.8/2021)”  - codice bilancio 10.05-2.02.01.09.012, per la somma 
complessiva di Euro  533,70 in favore di E-DISTRIBUZIONE SPA - p.iva 05779711000; 
 
di DARE ATTO che il CIG è B0115C282B; 
  
di DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto è la Dott.sa Katia D’Agostino; 
 
di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio 
 
di DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto alle disposizioni di cui agli articoli 26 e 27 
del D.Lgs 33/2013 "amministrazione trasparenza", ma per quanto previsto si opererà in sede di 
liquidazione di spesa dal momento che con il presente atto si opera sono una prenotazione in capo a 
gestori diversi; 
 
di TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente, con allegati i 
documenti giustificativi elencati in narrativa, per le procedure di contabilità ed i controlli e riscontri 
amministrativi, contabili e fiscali. 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

Sub impegno N.   431/    1 del 03-02-2024  a Residuo 2022  CIG B0115C282B 
5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali 



6 

Capitolo       2491 / Articolo       
RIFUNZIONALIZZAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALESTRA  COMUNALE PLESSO SCOLASTICO_MISURA 
A2.1 (ORD.8/2021) - (CAP.E 491) 
Causale Delocalizzazione di n. 3 contatori situati nei pressi della palestra del plesso scolastico in località Capoluogo_ 

IMPEGNO DI SPESA e AFFIDAMENTO in favore di E- Distribuzione 
Importo 2024 Euro 533,70 
Beneficiario      1586  E-DISTRIBUZIONE SPA 

 
  



7 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  03-02-2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Geom. D'Agostino Katia 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


